

合并资产负债表

2008年6月30日

人民币百万元

	2008年6月30日	2007年12月31日
资产		
货币资金	69,127	72,740
结算备付金	3,648	2,027
拆出资金	532	1,192
交易性金融资产	76,070	84,938
衍生金融资产	127	177
买入返售金融资产	8,911	36,457
应收利息	6,011	4,187
应收保费	6,377	4,568
应收分保账款	1,967	2,452
应收分保合同准备金	7,077	4,931
保户质押贷款	2,946	2,411
发放贷款及垫款	70,806	63,125
存出保证金	167	887
定期存款	49,178	41,731
可供出售金融资产	177,647	178,539
持有至到期投资	126,397	127,736
长期股权投资	3,554	2,207
商誉	722	610
存出资本保证金	1,560	1,560
投资性房地产	3,843	4,051
固定资产	8,223	7,894
无形资产	9,695	3,621
递延所得税资产	4,022	87
其他资产	4,999	3,216
资产总计	643,606	651,344

	2008年6月30日	2007年12月31日
负债及股东权益		
负债		
短期借款	3,819	3,719
同业及其他金融机构存放款项	5,883	7,532
存入保证金	6,320	5,398
拆入资金	128	175
衍生金融负债	120	189
卖出回购金融资产款	16,936	13,980
吸收存款	72,949	72,133
代理买卖证券款	10,821	14,394
预收保费	996	2,981
应付手续费及佣金	1,387	1,104
应付分保账款	3,392	2,656
应付职工薪酬	3,486	4,732
应交税费	1,431	1,907
应付利息	644	574
应付赔付款	6,005	5,161
应付保单红利	10,635	7,006
保户储金及投资款	6,856	5,287
保险合同准备金	396,274	380,947
长期借款	3,954	3,218
递延所得税负债	641	4,822
其他负债	7,551	4,211
负债合计	560,228	542,126
股东权益		
股本	7,345	7,345
资本公积	42,431	72,111
盈余公积	8,339	7,629
一般风险准备	1,939	1,939
未分配利润	20,971	18,252
外币报表折算差额	(70)	(42)
归属于母公司股东权益合计	80,955	107,234
少数股东权益	2,423	1,984
股东权益合计	83,378	109,218
负债和股东权益总计	643,606	651,344

马明哲
法定代表人

姚波
主管会计工作负责人

麦伟林
会计机构负责人

合并利润表

截至2008年6月30日止6个月期间

人民币百万元

	截至2008年 6月30日 止6个月期间	截至2007年 6月30日 止6个月期间
一、 营业收入		
保险业务收入	69,228	53,885
其中：分保费收入	59	47
减：分出保费	(3,344)	(2,600)
提取未到期责任准备金	(2,535)	(2,105)
已赚保费	63,349	49,180
银行业务利息收入	3,369	2,257
银行业务利息支出	(1,265)	(689)
银行业务利息净收入	2,104	1,568
非保险业务手续费及佣金收入	1,282	1,357
非保险业务手续费及佣金支出	(118)	(213)
非保险业务手续费及佣金净收入	1,164	1,144
投资收益	23,445	29,108
公允价值变动损益	(18,759)	3,094
汇兑损失	(525)	(335)
其他业务收入	707	292
营业收入合计	71,485	84,051

		截至2008年 6月30日 止6个月期间	截至2007年 6月30日 止6个月期间
二、	营业支出		
	退保金	(6,840)	(5,919)
	赔付支出	(17,505)	(11,791)
	减：摊回赔付支出	1,106	1,167
	提取保险责任准备金	(21,776)	(44,949)
	减：摊回保险责任准备金	1,311	348
	保单红利支出	(4,162)	(897)
	分保费用	(11)	(7)
	保险业务手续费及佣金支出	(7,246)	(5,666)
	营业税金及附加	(1,702)	(1,742)
	业务及管理费	(6,013)	(6,571)
	减：摊回分保费用	760	675
	其他业务成本	(696)	(195)
	资产减值损失	(1,539)	(17)
	营业支出合计	(64,313)	(75,564)
三、	营业利润	7,172	8,487
	加：营业外收入	27	435
	减：营业外支出	(80)	(50)
四、	利润总额	7,119	8,872
	减：所得税费用	191	(546)
五、	净利润	7,310	8,326
	归属于母公司股东的净利润	7,102	8,063
	少数股东损益	208	263
		7,310	8,326
		人民币元	人民币元
六、	每股收益		
	基本每股收益	0.97	1.16
	稀释每股收益	0.97	1.16

马明哲
法定代表人

姚波
主管会计工作负责人

麦伟林
会计机构负责人

经济价值的成份

(人民币百万元)	2008年 6月30日	2007年 12月31日
风险贴现率	收益率 / 11.5%	收益率 / 11.5%
调整后资产净值	80,938	107,032
寿险业务调整后资产净值	6,201	30,128
1999年6月前承保的有效业务价值	(5,997)	(9,058)
1999年6月后承保的有效业务价值	66,255	61,921
持有偿付能力额度的成本	(11,207)	(9,585)
内含价值	129,989	150,311
寿险业务内含价值	55,252	73,407

(人民币百万元)	2008年 6月30日	2007年 12月31日
风险贴现率	11.5%	11.5%
一年新业务价值	9,465	8,254
持有偿付能力额度的成本	(1,262)	(1,067)
扣除持有偿付能力额度的成本后的一年新业务价值	8,202	7,187
扣除持有偿付能力额度的成本后的上半年新业务价值	4,911	3,896

注： 因四舍五入，直接相加未必等于总数

经调整资产净值是根据本公司和相关寿险业务按中国法定基准计量的经审计股东净资产值计算。相关寿险业务包括平安寿险、平安养老保险和平安健康险经营的相关业务。若干资产的价值已调整至市场价值。